
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
4º ELIÉZER MONTEIRO LOPES dia 6/9/2023
7º ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA de 18 a 24/9/2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0875/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12706/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, 
em atuação conjunta, exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria de 
justiça de Marabá, no período de 12 a 30/9/2023, sem prejuízo das demais 
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0876/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 10º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12740/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIAN VIANA FREIRE para oficiar em 
audiências de atribuição do 10º cargo da promotoria de justiça de Marabá, 
no dia 6/9/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0877/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12537 
e 14473/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL para, em atu-
ação conjunta, exercer as atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Icoaraci, no período de 30/8 a 19/12/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0878/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Cas-
tanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12419 
e 15557/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA para, em atuação conjunta, exercer as atribuições do 3º cargo 
da promotoria de justiça de Castanhal, no período de 1º/9 a 29/12/2023, 
sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0879/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de São Do-
mingos do Capim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São 
Domingos do Capim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12147/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São Domingos 
do Capim, no período de 1º a 30/9/2023, sem prejuízo de suas demais 
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 1014957
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PORTARIA 53/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Dra. Eliane Cris-
tina Pinto Moreira Folhes, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível de Ma-
rituba, no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, 
II, da Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e 
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: JC EVENTOS.
OBJETO:  acompanhar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Con-
duta firmado com o estabelecimento JC Eventos sobre medidas para obser-
vância dos horários e limites de emissão de som permitidos.

Protocolo: 1015163
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PORTARIA 52/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Dra. Eliane Cris-
tina Pinto Moreira Folhes, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível de Ma-
rituba, no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, 
II, da Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e 
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: DIRECIONAL ENGENHARIA S.A., COSANPA e MUNICÍPIO 
DE MARITUBA
OBJETO: com o objetivo de acompanhar as ações que serão executadas 
pela DIRECIONAL ENGENHARIA S.A., COSANPA e MUNICÍPIO DE MARITU-
BA para regularização da qualidade de abastecimento de água, do sistema 
de drenagem e do sistema de tratamento de esgoto no Residencial Viver 
Melhor Marituba.

Protocolo: 1015160
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SAJ 09.2023.00002962-9
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a 
instauração do Procedimento Administrativo n.º 003/2023 – SAJ n.º 
09.2023.00002962-9, haja vista a necessidade em continuar na perquirição 
para o fornecimento de medicação ao PPL ISSAC SERRÃO, a fim de garantir 
seu tratamento de saúde
PORTARIA de Instauração nº 003/2023-MP/3ªPJ
Data de Instauração: 23/11/2023
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto acompanhar o 
fornecimento da medicação para o PPL ISAAC JOSÉ SERRÃO DA SILVA, 
para o tratamento de saúde dentro do cárcere.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA - 3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 1015139
Extrato de Publicação de PORTARIA SAJ: 09.2023.00003006-9
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS 
DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
torna pública a PORTARIA n.º 029/2023/MP/2ªPJ/DCF/DH-BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Administrativo nº SAJ: 09.2023.00003006-9, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua 
Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 029/2023
Data da Instauração: 23.11.23
Objeto: Acompanhar as providências que estão sendo adotadas pelo 
Município de Belém, no tocante a garantia de acesso da população aos 
serviços de saúde prestados pela Unidade de Saúde do Tapanã.
Promotora de Justiça: Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.

Protocolo: 1015147
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 019/2022-MP/7ªPJ
Conversão de Inquérito Civil em Procedimento Administrativo -   SIMP  
004373-031/2022
A Promotora de Justiça titular   da 7ª Promotoria de Justiça Agrária da 
2ª Região, Dra. HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, torna pública 
a conversão do Inquérito   Civil em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - 
SIMP nº 004373-031/2022, que se encontra à disposição na 7ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA  nº 019/2022-MPPA/7ªPJ
Investigado:  EM APURAÇÃO


